ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2021 года 

<

адрес>

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Савина Н.Н.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Наумовой О.С.,

с участием

государственного обвинителя - заместителя прокурора Ясногорского района Тульской области Коваленко С.И., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников, адвокатов: Никитиной Т.Ю., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3, представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ООО «Торгсервис 71» ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой

26 апреля 2021 года мировым судьей судебного участка №52 Ясногорского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2, совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – Обществом с ограниченной ответственностью «Торгсервис 71» в лице директора ФИО14 и работником – ФИО4 ФИО33 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была принята на работу на должность контролера-кассира магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, с ДД.ММ.ГГГГ, с окладом 85 рублей в час. ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником – ФИО4 ФИО34 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ об изменении определенных сторонами условий трудового договора, согласно которого работнику устанавливается оклад 90 рублей в час, все остальные положения трудового договора остаются без изменений. На основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, переведена на должность контролера-кассира в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис71», расположенного по адресу: 

<

...>, с ДД.ММ.ГГГГ, с окладом 90 рублей в час. 

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником ФИО4 ФИО35 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – Обществом с ограниченной ответственностью «Торгсервис 71» в лице директора ФИО14 и работником – ФИО1 ФИО48 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была принята на работу на должность контролера-кассира магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, с окладом 90 рублей в час. 

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником ФИО1 ФИО49 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно указанных договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, работник берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта и т.п.), а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с вышеизложенным обязуется: - бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; - своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности (исправности) вверенных ему материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта; - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей и денежных средств; - участвовать в инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного с ФИО4 ФИО36, и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО1 ФИО50, они обладали организационно-распорядительными функциями, кроме того в их обязанности входило: - следить за наличием в магазине ассортимента товара, а также надлежащим образом оформление ценников на представленные к продаже товары; - составлять и передавать заявку на потребное количество товара и следить за ее выполнением; проверять качество товаров с гарантийным сроком хранения и наличие сертификации на них; применять при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт исправную контрольно-кассовую технику, опломбированную в установленном порядке, зарегистрированную в налоговых органах и обеспечивающую надлежащий учет денежных средств при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти); - выдавать покупателям (клиентам) при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в момент оплаты отпечатанные контрольно-кассовой техникой кассовые чеки; обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должностным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку в установленном законом порядке, беспрепятственный доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им указанную документацию; - не осуществлять отпуск алкогольной продукции и табачных изделий лицам моложе 18 лет; - не осуществлять отпуск продукции на которую отсутствуют, либо оформлены не в соответствии с требованиями законодательства сопроводительные документы (сертификаты, качественные удостоверения, ценники и т.п.); - не осуществлять отпуск продукции с истекшим сроком годности, а также продукции, которая по внешним признакам не соответствует требованиям качества (бомбаж, осадок, не герметичность упаковки и п.п.); - соблюдать требования установленные Законом РФ № 2300-1 от 07 февраля 1992 года «О защите прав потребителей», «Правила продажи алкогольной продукции», утвержденные постановлением правительства РФ от 19.08.1996 года № 987, а также следить за наличием вышеуказанных правил на информационном стенде торговой точки; - вести изучение покупательского спроса на товары номенклатуры предприятия; принимать активное участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей; - до 01 числа месяца составлять и сдавать в бухгалтерию товарный отчет, соблюдать правила оформления и сдачи приходно-расходных и иных документов; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и отчетной документации; соблюдать режим хранения продукции в соответствии с требованиями нормативных документов на соответствующий вид продукции; - в конце рабочего дня сдавать магазин под надзор вневедомственной охране или сторожу магазина. При сдаче-приеме магазина с охраны (на охрану) проверять целостность замков, запоров, пломб, дверей, окон, а также целостности оборудования, ТМЦ и иного имущества находящегося в магазине. О выявленных нарушениях немедленно сообщать руководству и в полицию; содержать рабочее место в надлежащем санитарном состоянии. Регулярно проводить влажную уборку помещения с применением моющих средств согласно п. 3.10 СанПиН 2.3.5.02194 «Санитарный режим на предприятиях продовольственной торговли»; - в целях надлежащей выкладки товара и подготовки к работе должен прибыть на рабочее место за 15 минут до открытия магазина; - возмещать суммы, допущенных по вине работника, недостач, соблюдать установленные правила охраны труда и техники безопасности, а также установленные работодателем правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину; - не разглашать ставшую известной во время работы у работодателя коммерческую и иную конфиденциальную информацию; - полностью выполнять условия трудового договора, все поручения работодателя должны исполняться работником в строгом соответствии с его указаниями. 

Таким образом, ФИО2, являясь контролером-кассиром магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71» и ФИО1, являясь контролером-кассиром магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», выполняли управленческие функции в коммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, то есть являлись лицами, выполняющими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации.

В период с 01 по 07 декабря 2020 года, у ФИО2 и ФИО1, находящихся на своих рабочих местах в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств с использованием своего служебного положения, после чего ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор и распределили роли в совершении намеченного ими преступления, согласно которых они в течение декабря 2020 года во время своих рабочих смен, с использованием личного пароля ФИО2, который последняя сообщила ФИО1, будут совершать фиктивные операции «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателям, в целях образования в кассах магазина излишка денежных средств, а впоследствии совместно похищать, путем присвоения указанные денежные средства.

07 декабря 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, ФИО2, действуя согласно предварительной преступной договоренности с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных им денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и, желая их наступления, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации и, используя свое служебное положение контролера-кассира, находясь на рабочем месте, за кассой №2 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке № 3, с использованием своего личного пароля, а именно: продукт плавленый колбасный Янтарный, весом 1,082 кг, стоимостью 79 рублей 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 86 рублей 45 копеек; колбаса вареная докторская губернская, весом 1,512 кг, стоимостью 126 рублей 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 191 рубль 87 копеек; сервелат Люкс в/к, весом 0, 711 кг, стоимостью 108 рублей 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 77 рублей 43 копейки; 1 пакет майка, стоимостью 2 рубля 10 копеек, в результате в кассе № 2 образовался излишек денежных средств в размере 357 рублей 85 копеек.

После этого, 07 декабря 2020 года, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, контролер-кассир ФИО2, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №2 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке № 30, с использованием своего личного пароля, а именно: корм для собак сухой ХЭППИ Ланч в количестве 1 упаковки, стоимостью 646 рублей 90 копеек; корм для кошек сухой «Пища котов» в количестве 1 упаковки, стоимостью 189 рублей 90 копеек, в результате в кассе № 2 образовался излишек денежных средств в размере 836 рублей 80 копеек и операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке № 34, с использованием своего личного пароля, а именно: конфеты ликерные Whiskon, 1 кг, стоимостью 140 рублей 90 копеек, в результате в кассе № 2 образовался излишек денежных средств в указанном размере.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2, 07 декабря 2020 года, в кассе № 2 образовался излишек денежных средств на общую сумму 1335 рублей 55 копеек.

07 декабря 2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут по 21 часа 00 минут, ФИО2 совместно с ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных им денежных средств, используя свое служебное положение контролеров-кассиров, после проведения пересчета денежных средств в кассе № 2, находясь в подсобном помещении магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, присвоили денежные средства в размере 1335 рублей 55 копеек, распределив впоследствии их между собой. 

После этого, 19 декабря 2020 года, в период времени с 13 часов 43 минут по 13 часов 53 минуты, контролер-кассир ФИО2, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла на совершение присвоения денежных средств, действуя согласно предварительной преступной договоренности с ФИО1, находясь за кассой №2 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке № 86, с использованием своего личного пароля, а именно: 1 термосалфетка двухсторонняя сервировочная, стоимостью 46 рублей 90 копеек и 1 сковорода литая а/пр 26 см, стоимостью 671 рубль 60 копеек, в результате в кассе № 2 образовался излишек денежных средств в размере 718 рублей 50 копеек.

После этого, 19 декабря 2020 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минуты, точное время следствием не установлено, контролер-кассир ФИО2, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №3 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке № 210, с использованием своего личного пароля, а именно: 1 водоочиститель Кувшин Аквафор Лайн 2,8, стоимостью 176 рублей 90 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 176 рублей 90 копеек

После этого, 19 декабря 2020 года, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут, контролер-кассир ФИО2, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №2 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке № 99, с использованием своего личного пароля, а именно: туалетная бумага АрхБум, 1 уп., стоимостью 103 рубля 90 копеек, в результате в кассе №2 образовался излишек денежных средств в указанном размере.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 19 декабря 2020 года, в кассе №2 и кассе №3 образовался излишек денежных средств на общую сумму 999 рублей 30 копеек.

19 декабря 2020 года, в период времени с 16 часов 15 минут по 21 час 00 минут, ФИО2 совместно с ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных им денежных средств, используя свое служебное положение контролеров-кассиров, после проведения пересчета денежных средств в кассе №2 и кассе №3, находясь в подсобном помещении магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, присвоили денежные средства в размере 999 рублей 30 копеек, распределив впоследствии их между собой. 

После этого, 20 декабря 2020 года, в период времени с 09 часов 58 минут по 11 часов 00 минут, контролер-кассир ФИО1, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла на совершение присвоения денежных средств, действуя согласно предварительной преступной договоренности со ФИО2, находясь за кассой №3 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю, а именно: 

- в чеке №20, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: 1 упаковка сухариков 200 г, стоимостью 23 рубля 90 копеек; 1 упаковка творожного продукта фермерского 9% 600 г, стоимостью 50 рублей 90 копеек; мясо свиных голов прессованное, кат В, 650 г, стоимостью 142 рубля 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 92 рубля 89 копеек; 2 упаковки корма Лайк консервы для собак 850 г Гурман, стоимостью 50 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 101 рубль 80 копеек; слайсы Чизбургер с сыром мдж, 1 шт, стоимостью 30 рублей 90 копеек; электрический чайник, модель HD 8815 ТМ, стоимостью 498 рублей 90 копеек; лапша б/п бизнес-ланч м/у 90 г, 4 шт, стоимостью 10 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 43 рубля 60 копеек; Rexona антиперспирант аэрозоль 200 мл, стоимостью 88 рублей 90 копеек; 1 упаковка мармелада жевательного «крутфрут» 500 г, стоимостью 75 рублей 90 копеек; 1 таз овальный 18 л прозрачный/цвет, стоимостью 85 рублей 90 копеек, в результате в кассе №3 образовался излишек денежных средств в размере 1093 рубля 59 копеек; 

- в чеке №24, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: колбаса с/к оригинальная с перцем СПК, весом 0,636 кг, стоимостью 296 рублей 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 188 рублей 83 копейки; банка кильки сл/соленая с пряностями (0,7 кг), 1 шт, стоимостью 60 рублей 90 копеек; елка искусственная 150 см, 1 шт, стоимостью 343 рубля 90 копеек; 1 электрогирлянда 100 разноцветных ламп LED, стоимостью 123 рубля 90 копеек; набор глянцевых елочных шаров в пакете, в количестве 3 шт, стоимостью 41 рубль 40 копеек за набор, на общую сумму 124 рубля 20 копеек; 1 пакет-майку, стоимостью 2 рубля 10 копеек; 1 упаковку печенья сдобное «Джоники» с начинкой, стоимостью 134 рубля 90 копеек, в результате в кассе №3 образовался излишек денежных средств в размере 978 рублей 73 копейки;

- в чеке №32, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: 2 упаковки домашней каши 200 г, стоимостью 21 рубль 90 копеек каждая, на общую сумму 43 рубля 80 копеек; 1 упаковка макаронных изделий «твердый знак», стоимостью 116 рублей 90 копеек; 6 наборов глянцевых елочных шаров, стоимостью 41 рубль 40 копеек за набор, общей стоимостью 248 рубля 40 копеек; нектар яблочно-персиковый неосветленный, 1 шт, стоимостью 20 рублей 90 копеек; электрогирлянда 100 разноцветных ламп LED, 1 шт, стоимостью 123 рубля 90 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 553 рубля 90 копеек.

После этого, 20 декабря 2020 года, в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, контролер-кассир ФИО1, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №3 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке № 59, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: бекон классический с/к 300 г, кат В ООО, 1 шт, стоимостью 113 рублей 90 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 113 рублей 90 копеек.

После этого, 20 декабря 2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, контролер-кассир ФИО1, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №3 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю, а именно: 

- в чеке №135, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: сайра копченая в масле №19 210 г (ключ), 1 шт, стоимостью 98 рублей 90 копеек; скатерть ПВХ на ткани с печатным рисунком, 1 шт, стоимостью 156 рублей 90 копеек; ИВАСИ сардина 245 г ЛВК ТМ Азбука моря, 1 шт, стоимостью 54 рубля 90 копеек; скумбрия дальневосточная, НДМ, 250 г, ж/б, 1 шт, стоимостью 41 рубль 90 копеек; бритвенный станок Evolux 2 лезвия, 1 штука, стоимостью 39 рублей 20 копеек; сметана м.д.ж. 20% ТМ Деревня, 1 шт, стоимостью 91 рубль 90 копеек; плавленый продукт со вкусом бекона с ЗМЖ, 1 шт, стоимостью 49 рублей 90 копеек; пена для бритья ARCO 400 мл, 1 шт, стоимостью 99 рублей 90 копеек; пакет-майка, 2 шт, стоимостью 2 рубля 10 копеек каждый, на общую сумму 4 рубля 20 копеек; плавленый продукт сливочный с ЗМЖ 60%, 1 шт, стоимостью 49 рублей 90 копеек; средство для посуды AOS 1000 г, 1 шт, стоимостью 69 рублей 70 копеек; персоль extra, кислородный отбеливатель, 2 шт, стоимостью 21 рубль 90 копеек каждый, на общую сумму 43 рубля 80 копеек; тарелка глубокая опаловое стекло 18 см д, 1 шт, стоимостью 53 рубля 90 копеек; продукт плавленый 70 гр/кор «Буренкин» 1 шт, стоимостью 4 рубля 90 копеек; набор глянцевых елочных шаров в пакете, 1 шт, стоимостью 41 рубль 40 копеек; скумбрия кусок сл/сол с прян (0,7 кг), 1 шт, стоимостью 116 рублей 90 копеек; продукт йогуртный «Услада молочная» 1,2%, 1 шт, стоимостью 28 рублей 90 копеек; продукт йогуртный «Альпенлэнд» мдж 2,5%, 1 шт, стоимостью 31 рубль 90 копеек; напиток кисломолочный Айран Витамилк, 1 шт, стоимостью 32 рубля 90 копеек; молоко ультрапастеризованное Горошек, 1 шт, стоимостью 36 рублей 90 копеек; яблочный нектар TEN б/к 1 л, 1 шт, стоимостью 23 рубля 90 копеек; сокосодержащий напиток «Спелая вишня», 1 шт, стоимостью 21 рубль 90 копеек; в результате в кассе №3 образовался излишек денежных средств в размере 1194 рублей 60 копеек;

- в чеке №157, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: набор для рисования картины по номерам, 1 шт, стоимостью 256 рублей 90 копеек; набор для рисования 150 предметов, 1 шт, стоимостью 222 рубля 90 копеек; чистящее средство для унитаза Clean Stream, 1 шт, стоимостью 82 рубля 90 копеек; термосалфетка двухсторонняя сервировочная, 1 шт, стоимостью 46 рублей 90 копеек, в результате в кассе №3 образовался излишек денежных средств в размере 609 рублей 60 копеек.

После этого, 20 декабря 2020 года, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, контролер-кассир ФИО1, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №3 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю, а именно: 

- в чеке №169, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: чипсы картофельные «Grizzon» 300 гр, 1 шт, стоимостью 80 рублей 90 копеек; мыло «Я родился» 5*75 гр Ассорти, 1 шт, стоимостью 37 рублей 40 копеек; лапша биг-ланч б/п, 4 шт, стоимостью 19 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 79 рублей 60 копеек; лапша б/п бизнес-ланч м/у 90 г, 4 шт, стоимостью 10 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 43 рубля 60 копеек; кексы для детского питания 500 г, 1 шт, стоимостью 58 рублей 90 копеек; сосиски обеденные 1 кг Атяшево кат В, 1 шт, стоимостью 78 рублей 90 копеек; средство для посуды AOS 1000 г, 2 шт, стоимостью 69 рублей 70 копеек каждое, на общую сумму 139 рублей 40 копеек, в результате в кассе №3 образовался излишек денежных средств в размере 518 рублей 70 копеек;

- в чеке №179, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: балык свиной Традиционный с/к кат А, весом 0, 524 кг, стоимостью 374 рубля 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 196 рублей 45 копеек; детское мыло Ультро комфорт 500 мл, 1 шт, стоимостью 49 рублей 90 копеек; персик консервированный в жестяной банке по 850 мл, 2 шт, стоимостью 79 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 159 рублей 80 копеек, в результате в кассе №3 образовался излишек денежных средств в размере 406 рублей 15 копеек;

- в чеке №194, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: вата сахарная 200 г, 2 шт, стоимостью 57 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 115 рублей 60 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 115 рублей 60 копеек.

После этого, 20 декабря 2020 года, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, контролер-кассир ФИО1, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №3 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке №207, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: печенье Яшкино с кусочками глазури 200 г, 2 шт, стоимостью 32 рубля 90 копеек каждое, на общую сумму 65 рублей 80 копеек; плов со свининой бизнес-повар 250 г, 2 шт, стоимостью 52 рубля 90 копеек каждый, на общую сумму 105 рублей 80 копеек; печенье новогодняя коллекция 250 г, 3 шт, стоимостью 42 рубля 90 копеек каждое, на общую сумму 128 рублей 70 копеек; печенье тарталетка ТИММИ клубника, 1 шт, стоимостью 97 рублей 90 копеек; печенье сдобное Джоники с начинкой, 1 шт, стоимостью 134 рублей 90 копеек; печенье сахарное с глазированным дном 1 кг, стоимостью 98 рублей 90 копеек; слойка «Латис» с повидлом 1 кг, стоимостью 129 рублей 90 копеек; макаронные изделия «Твердый знак», 1 шт, стоимостью 116 рублей 90 копеек; конфета МИКС «Паркур, Форт, Маневр», 1 кг, стоимостью 140 рублей 90 копеек; коктейль молочный Grand Coctail 4,0% 260 г в количестве 6 шт, стоимостью 41 рубль 90 копеек каждый, на общую сумму 251 рубль 40 копеек; конфеты «Трюфель» 1 кг, ООО «Шоколенд», стоимостью 195 рублей 90 копеек; молоко ультрапастеризованное Горошек, 1 шт, стоимостью 36 рублей 90 копеек; бекон классический с/к 300 г кат В ООО, 1 шт, стоимостью 113 рублей 90 копеек; минеральная питьевая вода Сенежская, 1 шт, стоимостью 12 рублей 90 копеек; фасоль домашняя традиционная «Угощение», 1 шт, стоимостью 71 рубль 90 копеек; мороженое молочное SNICKERS WHITE, 1 шт, стоимостью 29 рублей 90 копеек; мороженое 48 копеек клубничный десерт, 491 г, 1 шт, стоимостью 119 рублей 90 копеек; творожная масса монастырская буреночка, 1 шт, стоимостью 104 рубля 90 копеек; вода питьевая «Некрасовская» 6 л, 1 шт, стоимостью 61 рубль 90 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 2019 рублей 20 копеек.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1, 20 декабря 2020 года, в кассе №3 образовался излишек денежных средств на общую сумму 7603 рублей 97 копеек.

20 декабря 2020 года, в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение контролера-кассира, после проведения пересчета денежных средств в кассе №3, находясь на кассе №3 магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, присвоила денежные средства в размере 7603 рублей 97 копеек, распределив впоследствии их между собой и ФИО2 

После этого, 20 декабря 2020 года, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 50 минут, контролер-кассир ФИО1, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №3 магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю, а именно: 

- в чеке №266, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: детская игрушки мега трейлер армия 40см с машинками, 1 шт, стоимостью 637 рублей 90 копеек; печенье новогодняя коллекция 250 гр, 1 шт, стоимостью 42 рубля 90 копеек; REXONA антиперспирант аэрозоль 200 мл, 1 шт, стоимостью 88 рублей 90 копеек; коктейль молочный Grand Coctail 4,0% 260 г, 6 шт, стоимостью 41 рубль 90 копеек за 1 шт, на общую сумму 251 рубль 40 копеек; вата сахарная 200 г, 1 шт, стоимостью 57 рублей 80 копеек; набор новогодних украшений «Новогодний», 1 шт, стоимостью 103 рубля 50 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 1182 рублей 40 копеек;

- в чеке №271, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: конфеты пралиновые глазированные, 1 шт, стоимостью 145 рублей 10 копеек; конфеты Ковбой Джонни вафельная 0,5 кг, 1 шт, стоимостью 65 рублей 90 копеек; термосалфетка двухсторонняя сервировочная, 1 шт, стоимостью 46 рублей 90 копеек; батончики сувенирные 1 кг ИП ФИО6, 1 шт, стоимостью 171 рубль 90 копеек; батончик злаковый Cornline кокос 5*30 г, 1 шт, стоимостью 40 рублей 60 копеек; сдоба зерновая с семенами тыквы, 1 шт, стоимостью 153 рубля 90 копеек; печенье Яшкино с кусочками глазури 200 г, 2 шт, стоимостью 32 рубля 90 копеек каждое, на общую сумму 65 рублей 80 копеек; вафельные рулеты 320 гр, 1 шт, стоимостью 56 рублей 90 копеек; пакет майка, 1 шт, стоимостью 2 рубля 10 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 749 рублей 10 копеек;

- в чеке №274, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: пюре картофельное б/п Пюрешка 250 г, 2 шт, стоимостью 32 рубля 90 копеек каждое, на общую сумму 65 рублей 80 копеек; коктейль молочно-соковый 930 г ПЭТ, 2 шт, стоимостью 34 рубля 90 копеек каждый, на общую сумму 69 рублей 80 копеек; сухарики хрустим 130 г, 2 шт, стоимостью 29 рублей 90 копеек каждый, на общую сумму 59 рублей 80 копеек; вода минеральная Ессентукский источник, 1 шт, стоимостью 19 рублей 90 копеек; вафельные рулеты 320 гр, 1 шт, стоимостью 56 рублей 90 копеек; снежок экономная хозяйка, 2,5% 450 г, 1 шт, стоимостью 23 рубля 90 копеек; сухарики Кириешки ассорти, 200 г, 1 шт, стоимостью 29 рублей 90 копеек; хлеб мясной деревенский сорт 3, весом 0, 804 кг, стоимостью 143 рубля 80 копеек за 1 кг, на общую сумму 115 рублей 62 копейки; кофе Мак Капучино ди Торино с корицей, 1 шт, стоимостью 183 рубля 90 копеек; сельдь косичка 0,3 кг х/к б/г потрош. в/у, 1 шт, стоимостью 68 рублей 90 копеек; сервелат финский в/к категория Б, весом 0,616 кг, стоимостью 159 рублей 90 копеек за 1 кг, на сумму 98 рублей 50 копеек; бекон классический с/к 300 г кат В, 1 шт, стоимостью 113 рублей 90 копеек; печенье бисквитное с начинкой с грушей, 1 шт, стоимостью 116 рублей 90 копеек; блинчики царское подворье с мясом, 4 шт, стоимостью 35 рублей 70 копеек за 1 шт, на общую сумму 142 рубля 80 копеек; пакет майка, 1 шт, стоимостью 2 рубля 10 копеек; соломка картофельная 80 г, 2 шт, стоимостью 32 рубля 90 копеек каждая, на общую сумму 65 рублей 80 копеек; мороженое 48 копеек клубничный десерт, 491 г, 1 шт, стоимостью 119 рублей 90 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 1354 рубля 32 копейки.

После этого, 20 декабря 2020 года, в период времени с 17 часов 51 минут по 17 часов 59 минут, контролер-кассир ФИО1, находясь за кассой №3 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке №276, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: рожок творожный глазированный СПАЙКА, 1 шт, стоимостью 62 рубля 90 копеек; сардельки любительские 2 сорт Анком, весом 1,115 кг, стоимостью 144 рубля 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 161 рубль 56 копеек; сосиски Николаевские вар охл кат Б, весом 1,302 кг, стоимостью 108 рублей 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 141 рубль 79 копеек; говядина особая 325 г СТО Универсал, 2 шт, стоимостью 38 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 77 рублей 80 копеек; пюре фрутоняня яблоко натуральное 250 г, 3 шт, стоимостью 34 рубля 90 копеек, на общую сумму 104 рубля 70 копеек; скумбрия дальневосточная, НДМ, 250 г, ж/б, 4 шт, стоимостью 41 рубль 90 копеек за 1 шт, на общую сумму 167 рублей 60 копеек; персик консервированный жб 850 мл, 1 шт, стоимостью 79 рублей 90 копеек; колбаса с/к оригинальная с перцем СПК, весом 0, 628 кг, стоимостью 296 рублей 90 копеек за 1 кг, на сумму 186 рублей 45 копеек; кофе черная карта «Exclusive Brasilia», 1 шт, стоимостью 228 рублей 90 копеек; морской коктейль MIX с щупальцей кальмара, 2 шт, стоимостью 141 рубль 90 копеек каждый, на общую сумму 283 рубля 80 копеек; горошек зеленый гост в/с Gardenia ж/б 400 г, 2 шт, стоимостью 28 рублей 90 копеек каждый, на общую сумму 57 рублей 80 копеек; кетчуп томатный твин &пин 750 г 1 шт, стоимостью 35 рублей 90 копеек; нектар яблочно-персиковый неосветленный, 3 шт, стоимостью 20 рублей 90 копеек каждый, на общую сумму 62 рубля 70 копеек; ветчина с индейкой НМО 0,8 кг ИМПЕРИЯ, 2 шт, стоимостью 138 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 277 рублей 80 копеек; вермишель б/п «Вот это да», лоток 90 г, 1 шт, стоимостью 15 рублей 90 копеек; чеснок сушеный 200 г АВС, 1 шт, стоимостью 52 рубля 90 копеек; перец черный горошком СВ 50 г, 2 шт, стоимостью 20 рублей 90 копеек каждый, на общую сумму 41 рубль 80 копеек; скраб пилинг для тела Body&Mix 720 г, 1 шт, стоимостью 84 рубля 90 копеек; чай принцесса канди черный б/я 100 пак, 1 шт, стоимостью 61 рубль 90 копеек; приправа 10 овощей 500 гр АВС, 1 шт, стоимостью 52 рубля 90 копеек; приправа для шашлыка 200 гр АВС, 2 шт, стоимостью 15 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 31 рубль 80 копеек; сладкий набор Яркий микс 230 гр, 2 шт, стоимостью 137 рублей 90 копеек каждый, на общую сумму 275 рублей 80 копеек; молоко ультрапастеризованное Горошек, 2 шт, стоимостью 36 рублей 90 копеек за 1 шт, на общую сумму 73 рубля 80 копеек; набор мэтр вкуса чай черный байховый, 1 шт, стоимостью 171 рубль 90 копеек; сухарики 200 г, 1 шт, стоимостью 23 рубля 90 копеек; снэки кнуты (сырокопченые) 250 г, МПК, 1 шт, стоимостью 102 рубля 90 копеек; набор канцелярский в папке с ручкой 30 предметов, 1 шт, стоимостью 104 рубля 90 копеек; соус аджика по-кавказски 360 г, 1 шт, стоимостью 35 рублей 80 копеек; лапша биг-ланч б/п чашка, 1 шт, стоимостью 19 рублей 90 копеек; лавровый лист 40 г АВС, 2 шт, стоимостью 13 рублей 90 копеек каждый, на общую сумму 27 рублей 80 копеек; лапша рисовая «Фо хо Ями Ями» 500 г, 1 шт, стоимостью 78 рублей 90 копеек; 1 упаковка кофе 3в1 50 шт*14 г, стоимостью 94 рубля 90 копеек; конфеты ассорти (ВЕС), весом 1,112 кг, стоимостью 167 рублей 40 копеек за 1 кг, на общую сумму 186 рублей 15 копеек; продукт сгущенный с сахаром и заменителем молока, 1 шт, стоимостью 28 рублей 90 копеек; пиво светлое пастеризованное «Три медведя», 1 шт, стоимостью 75 рублей 90 копеек; молоко цельное сгущенное с сахаром 8,5%, 1 шт, стоимостью 40 рублей 90 копеек; REXONA антиперспирант аэрозоль 200 мл, 1 шт, стоимостью 88 рублей 90 копеек; порошок стиральный (ВЕС), весом 5,454 кг, стоимостью 25 рублей 20 копеек за 1 кг, на общую сумму 137 рублей 44 копейки; лапша б/п бизнес ланч м/у 90 г, 1 шт, стоимостью 10 рублей 90 копеек; паштет эстонский 230 г ГОСТ ж/б, 1 шт, стоимостью 42 рубля 90 копеек; кондиционер концентрат для белья «Bonix» 3 л, 2 шт, стоимостью 88 рублей 80 копеек каждый, на общую сумму 177 рублей 60 копеек; напиток «Yesta Orange» 2 л, 1 шт, стоимостью 29 рублей 90 копеек; мягкая карамель 500 г пл/б ПК Молград, 2 шт, стоимостью 62 рубля 90 копеек каждая, на общую сумму 125 рублей 80 копеек; напиток «Yesta Cola NY», 2 л, 1 шт, стоимостью 30 рублей 90 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 4258 рублей 39 копеек.

После этого, 20 декабря 2020 года, в период времени с 17 часов 59 минут по 18 часов 28 минут, контролер-кассир ФИО1, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №3 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю, а именно:

- в чеке №278, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: пирожное в шоколаде с орехом 1 кг, 1 шт, стоимостью 159 рублей 90 копеек; форма из жаропрочного стекла (34,8х19,8х7см), 1 шт, стоимостью 218 рублей 90 копеек; пленка самоклеющаяся 8мх45 см, 3 шт, стоимостью 178 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 536 рублей 70 копеек; бумага для выпечки 30 см х30 м, 1 шт, стоимостью 33 рубля 90 копеек, в результате в кассе № 3 образовался излишек денежных средств в размере 949 рублей 40 копеек;

- в чеке №282, с использованием личного пароля контролера-кассира ФИО2, а именно: пюре «Фрутоняня» со злаками 130 г, 2 шт, стоимостью 32 рубля 10 копеек за 1 шт, на общую сумму 64 рубля 20 копеек; драже «Пирамидка» с орешком, 2 шт, стоимостью 135 рублей 90 копеек каждое, на общую сумму 271 рубль 80 копеек, в результате в кассе №3 образовался излишек денежных средств в размере 336 рублей;

После этого, 20 декабря 2020 года, в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут, контролер-кассир ФИО2, продолжая осуществлять единый, совместный преступный умысел, находясь за кассой №2 в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совершила операцию «отмена покупки» при осуществлении продажи товара покупателю в чеке №27, с использованием своего личного пароля, а именно: кофе «Черная карта Exclusive Brasilia», 1 шт, стоимостью 228 рублей 90 копеек, в результате в кассе №2 образовался излишек денежных средств в размере 228 рублей 90 копеек.

20 декабря 2020 года, в период времени с 19 часов 35 минут по 21 час 00 минут, ФИО2 совместно с ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных им денежных средств, используя свое служебное положение контролеров-кассиров, после проведения пересчета денежных средств в кассе №2 и кассе №3, находясь в подсобном помещении магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, присвоили денежные средства в размере 9058 рублей 51 копейка, распределив впоследствии их между собой.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, используя свое служебное положение, присвоили вверенные им денежные средства, причинив ООО «Торгсервис 71» материальный ущерб на общую сумму 18997 рублей 33 копейки. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

21 ноября 2019 года между работодателем – Обществом с ограниченной ответственностью «Торгсервис 71» в лице директора ФИО14 и работником – ФИО4 ФИО37 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была принята на работу на должность контролера-кассира магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, с 21 ноября 2019 года, с окладом 85 рублей в час. 31 января 2020 года между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником – ФИО4 ФИО38 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ об изменении определенных сторонами условий трудового договора, согласно которого работнику устанавливается оклад 90 рублей в час, все остальные положения трудового договора остаются без изменений. На основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 31 января 2020 года, ФИО2, переведена на должность контролера-кассира в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис71», расположенного по адресу: 

<

...>, с 01 февраля 2020 года, с окладом 90 рублей в час. 

21 ноября 2019 года между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником ФИО4 ФИО39 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

20 ноября 2020 года между работодателем – Обществом с ограниченной ответственностью «Торгсервис 71» в лице директора ФИО14 и работником – ФИО1 ФИО51 заключен трудовой договор № от 20 ноября 2020 года. На основании Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была принята на работу на должность контролера-кассира магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, с окладом 90 рублей в час. 

20 ноября 2020 года между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником ФИО1 ФИО52 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно указанных договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, работник берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта и т.п.), а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с вышеизложенным обязуется: - бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; - своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности (исправности) вверенных ему материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта; - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей и денежных средств; - участвовать в инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Согласно трудового договора № от 21 ноября 2019 года заключенного с ФИО4 ФИО40, и трудового договора № от 20 ноября 2020 года, заключенного с ФИО1 ФИО53, они обладали организационно-распорядительными функциями, кроме того в их обязанности входило: - следить за наличием в магазине ассортимента товара, а также надлежащим образом оформление ценников на представленные к продаже товары; - составлять и передавать заявку на потребное количество товара и следить за ее выполнением; проверять качество товаров с гарантийным сроком хранения и наличие сертификации на них; применять при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт исправную контрольно-кассовую технику, опломбированную в установленном порядке, зарегистрированную в налоговых органах и обеспечивающую надлежащий учет денежных средств при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти); - выдавать покупателям (клиентам) при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в момент оплаты отпечатанные контрольно-кассовой техникой кассовые чеки; обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должностным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку в установленном законом порядке, беспрепятственный доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им указанную документацию; - не осуществлять отпуск алкогольной продукции и табачных изделий лицам моложе 18 лет; - не осуществлять отпуск продукции на которую отсутствуют, либо оформлены не в соответствии с требованиями законодательства сопроводительные документы (сертификаты, качественные удостоверения, ценники и т.п.); - не осуществлять отпуск продукции с истекшим сроком годности, а также продукции, которая по внешним признакам не соответствует требованиям качества (бомбаж, осадок, не герметичность упаковки и п.п.); - соблюдать требования установленные Законом РФ № 2300-1 от 07 февраля 1992 года «О защите прав потребителей», «Правила продажи алкогольной продукции», утвержденные постановлением правительства РФ от 19.08.1996 года № 987, а также следить за наличием вышеуказанных правил на информационном стенде торговой точки; - вести изучение покупательского спроса на товары номенклатуры предприятия; принимать активное участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей; - до 01 числа месяца составлять и сдавать в бухгалтерию товарный отчет, соблюдать правила оформления и сдачи приходно-расходных и иных документов; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и отчетной документации; соблюдать режим хранения продукции в соответствии с требованиями нормативных документов на соответствующий вид продукции; - в конце рабочего дня сдавать магазин под надзор вневедомственной охране или сторожу магазина. При сдаче-приеме магазина с охраны (на охрану) проверять целостность замков, запоров, пломб, дверей, окон, а также целостности оборудования, ТМЦ и иного имущества находящегося в магазине. О выявленных нарушениях немедленно сообщать руководству и в полицию; содержать рабочее место в надлежащем санитарном состоянии. Регулярно проводить влажную уборку помещения с применением моющих средств согласно п. 3.10 СанПиН 2.3.5.02194 «Санитарный режим на предприятиях продовольственной торговли»; - в целях надлежащей выкладки товара и подготовки к работе должен прибыть на рабочее место за 15 минут до открытия магазина; - возмещать суммы, допущенных по вине работника, недостач, соблюдать установленные правила охраны труда и техники безопасности, а также установленные работодателем правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину; - не разглашать ставшую известной во время работы у работодателя коммерческую и иную конфиденциальную информацию; - полностью выполнять условия трудового договора, все поручения работодателя должны исполняться работником в строгом соответствии с его указаниями. 

Таким образом, ФИО2, являясь контролером-кассиром магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71» и ФИО1, являясь контролером-кассиром магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», выполняли управленческие функции в коммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, то есть являлись лицами, выполняющими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации.

08 декабря 2020 года, а период времени предшествующий 20 часам 00 минут, у ФИО2 и ФИО1, находящихся на своих рабочих местах в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на присвоение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, с использованием своего служебного положения. После чего ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор и распределили роли в совершении намеченного ими преступления, согласно которых они совместно соберут товарно-материальные ценности, находящиеся в магазине, поместят их на ленту одной из касс, после чего ФИО1 находясь за кассой отключит ее и создаст видимость сканирования товаров через магнитный считыватель штрих-кода, а после видимость бесконтактной оплаты при помощи мобильного телефона. А впоследствии ФИО2 и ФИО1 должны были вынести из магазина похищенные товарно-материальные ценности и разделить их между собой.

08 декабря 2020 года, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО1 и ФИО9, действуя согласно предварительной преступной договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных им товарно-материальных ценностей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и, желая их наступления, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации и, используя свое служебное положение контролеров-кассиров, находясь в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совместно собрали товарно-материальные ценности, находящиеся на прилавках магазина, которые принесли на кассу №2 и поместили на ленту. После чего ФИО1, находясь за кассой №2, согласно отведенной ей роли, отключила ее и создала искусственную видимость сканирования товаров через магнитный считыватель штрих кода товара, а именно: - 2 пачки макарон «Вавилон», по 800 г, стоимостью 29 рублей 53 копейки каждая, на общую сумму 59 рублей 06 копеек; - 3 пачки спагетти ТМ «Makfa» ограниченная серия по 500 г, стоимостью 19 рублей 30 копейки каждая, на общую сумму 57 рублей 90 копеек; - 1 упаковку детского пюре «Фрутоняня» яблоко натуральное 250 г стекло, в количестве 12 банок в упаковке, стоимостью 30 рублей 56 копеек каждая, на общую сумму 366 рублей 72 копейки; - 2 ковша алюминиевых с антипригарным покрытием на цельной болаклитовой ручке, диаметром 160 мм, объем 1,5 л, стоимостью 142 рубля 31 копейка каждый, на общую сумму 284 рубля 62 копейки; - 2 литые сковороды диаметр 26 см, стоимостью 584 рубля каждая, на общую сумму 1168 рублей; - 1 сковорода с антипригарным покрытием диаметр 24 см, стоимостью 134 рубля 82 копейки; - 2 жаровни со стеклянной крышкой и антипригарным покрытием, стоимостью 422 рубля 65 копеек каждая, на общую сумму 845 рублей 30 копеек; - 5 кружек для чая «Сказка» 350 мл, стоимостью 30 рублей 66 копеек каждая, на общую сумму 153 рубля 30 копеек; -1 доска разделочная 20х30х1,8м деревянная, стоимостью 80 рублей, после чего ФИО1 создала искусственную видимость бесконтактной оплаты данного товара при помощи мобильного телефона.

Впоследствии ФИО2 и ФИО1 вынесли похищенное имущество из магазина и распределили его между собой.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, используя свое служебное положение присвоили вышеуказанные вверенные им товарно-материальные ценности, причинив ООО «Торгсервис 71» материальный ущерб на общую сумму 3149 рублей 72 копейки. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

21 ноября 2019 года между работодателем – Обществом с ограниченной ответственностью «Торгсервис 71» в лице директора ФИО14 и работником – ФИО4 ФИО41 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 21 ноября 2019 года, ФИО2 была принята на работу на должность контролера-кассира магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, с 21 ноября 2019 года, с окладом 85 рублей в час. 31 января 2020 года между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником – ФИО4 ФИО42 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 21 ноября 2019 года об изменении определенных сторонами условий трудового договора, согласно которого работнику устанавливается оклад 90 рублей в час, все остальные положения трудового договора остаются без изменений. На основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 31 января 2020 года, ФИО2, переведена на должность контролера-кассира в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис71», расположенного по адресу: 

<

...>, с 01 февраля 2020 года, с окладом 90 рублей в час. 

21 ноября 2019 года между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником ФИО4 ФИО43 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

20 ноября 2020 года между работодателем – Обществом с ограниченной ответственностью «Торгсервис 71» в лице директора ФИО14 и работником – ФИО1 ФИО54 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 20 ноября 2020 года, ФИО1 была принята на работу на должность контролера-кассира магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, с окладом 90 рублей в час. 

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником ФИО1 ФИО55 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно указанных договоров о полной индивидуальной материальной ответственности, работник берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта и т.п.), а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с вышеизложенным обязуется: - бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; - своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности (исправности) вверенных ему материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта; - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей и денежных средств; - участвовать в инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Согласно трудового договора № от 21 ноября 2019 года заключенного с ФИО4 ФИО44, и трудового договора № от 20 ноября 2020 года, заключенного с ФИО1 ФИО56, они обладали организационно-распорядительными функциями, кроме того в их обязанности входило: - следить за наличием в магазине ассортимента товара, а также надлежащим образом оформление ценников на представленные к продаже товары; - составлять и передавать заявку на потребное количество товара и следить за ее выполнением; проверять качество товаров с гарантийным сроком хранения и наличие сертификации на них; применять при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт исправную контрольно-кассовую технику, опломбированную в установленном порядке, зарегистрированную в налоговых органах и обеспечивающую надлежащий учет денежных средств при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти); - выдавать покупателям (клиентам) при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в момент оплаты отпечатанные контрольно-кассовой техникой кассовые чеки; обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должностным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку в установленном законом порядке, беспрепятственный доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им указанную документацию; - не осуществлять отпуск алкогольной продукции и табачных изделий лицам моложе 18 лет; - не осуществлять отпуск продукции на которую отсутствуют, либо оформлены не в соответствии с требованиями законодательства сопроводительные документы (сертификаты, качественные удостоверения, ценники и т.п.); - не осуществлять отпуск продукции с истекшим сроком годности, а также продукции, которая по внешним признакам не соответствует требованиям качества (бомбаж, осадок, не герметичность упаковки и п.п.); - соблюдать требования установленные Законом РФ № 2300-1 от 07 февраля 1992 года «О защите прав потребителей», «Правила продажи алкогольной продукции», утвержденные постановлением правительства РФ от 19.08.1996 года № 987, а также следить за наличием вышеуказанных правил на информационном стенде торговой точки; - вести изучение покупательского спроса на товары номенклатуры предприятия; принимать активное участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей; - до 01 числа месяца составлять и сдавать в бухгалтерию товарный отчет, соблюдать правила оформления и сдачи приходно-расходных и иных документов; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и отчетной документации; соблюдать режим хранения продукции в соответствии с требованиями нормативных документов на соответствующий вид продукции; - в конце рабочего дня сдавать магазин под надзор вневедомственной охране или сторожу магазина. При сдаче-приеме магазина с охраны (на охрану) проверять целостность замков, запоров, пломб, дверей, окон, а также целостности оборудования, ТМЦ и иного имущества находящегося в магазине. О выявленных нарушениях немедленно сообщать руководству и в полицию; содержать рабочее место в надлежащем санитарном состоянии. Регулярно проводить влажную уборку помещения с применением моющих средств согласно п. 3.10 СанПиН 2.3.5.02194 «Санитарный режим на предприятиях продовольственной торговли»; - в целях надлежащей выкладки товара и подготовки к работе должен прибыть на рабочее место за 15 минут до открытия магазина; - возмещать суммы, допущенных по вине работника, недостач, соблюдать установленные правила охраны труда и техники безопасности, а также установленные работодателем правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину; - не разглашать ставшую известной во время работы у работодателя коммерческую и иную конфиденциальную информацию; - полностью выполнять условия трудового договора, все поручения работодателя должны исполняться работником в строгом соответствии с его указаниями. 

Таким образом, ФИО2, являясь контролером-кассиром магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71» и ФИО1, являясь контролером-кассиром магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», выполняли управленческие функции в коммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, то есть являлись лицами, выполняющими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации.

В один из дней, в период с 09 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года, у ФИО2 и ФИО1, находящихся на своих рабочих местах в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на присвоение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, с использованием своего служебного положения. После чего ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор и распределили роли в совершении намеченного ими преступления, согласно которых они совместно соберут товарно-материальные ценности, находящиеся в магазине, поместят их на ленту одной из касс, после чего ФИО1 находясь за кассой отключит ее и создаст видимость сканирования товаров через магнитный считыватель штрих-кода, а после видимость бесконтактной оплаты при помощи мобильного телефона. А впоследствии ФИО2 и ФИО1 должны были вынести из магазина похищенные товарно-материальные ценности и разделить их между собой

В один из дней, в период с 09 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года, ФИО1 и ФИО9, действуя согласно предварительной преступной договоренности, реализуя совместный преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных им товарно-материальных ценностей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и, желая их наступления, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации и, используя свое служебное положение контролеров-кассиров, находясь в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, совместно собрали товарно-материальные ценности, находящиеся на прилавках магазина, которые принесли на кассу №3 и поместили на ленту. После чего ФИО1, находясь за кассой №3, согласно отведенной ей роли, отключила ее и создала искусственную видимость сканирования товаров через магнитный считыватель штрих-кода товара, а именно: - 6 фитосветильников «Ultraflash LWL 2014 04CL Led570*35*26 9Вт», стоимостью 195 рублей каждый, на общую сумму 1170 рублей; - 1 алмазная мозаика 40х50 см, стоимостью 299 рублей 69 копеек; - туалетная бумага «OVA» 3 слоя 8шт*28м, стоимостью 82 рубля 96 копеек; - ледянка «Тобогган» с ручками, стоимостью 115 рублей 78 копеек; - 1 пачка конфет МИКС, 1 кг, стоимостью 146 рублей 95 копеек; - 4 флисовых женских толстовки, стоимостью 415 рублей каждая, на общую сумму 1660 рублей; - 1 кондиционера для белья «Bonix» 3л, стоимостью 77 рублей 26 копеек; - 12 молочных коктейлей «Grand Coctail» 260 г ООО «Эрманн», стоимостью 37 рублей каждый, на общую сумму 444 рубля; - 1 гель для душа Fantasy 500 мл, стоимостью 31 рубль 80 копеек; - 5 рулонных штор размером 60х160 см, стоимостью 229 рублей каждая, на общую сумму 1145 рублей; - 2 банки консервов скумбрии дальневосточной 250 г, стоимостью 37 рублей каждая, на общую сумму 74 рубля; - 1 бутылка настойки ВКУС ЖИЗНИ клюквенная 20% 0,5 л, стоимостью 149 рублей 57 копеек; - 5 банок консервов сайра копченая в масле 210 г «доброфлот», стоимостью 85 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 429 рублей 50 копеек, после чего ФИО1 создала искусственную видимость бесконтактной оплаты данного товара при помощи мобильного телефона.

Впоследствии ФИО2 и ФИО1 вынесли похищенное имущество из магазина и распределили его между собой.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и используя свое служебное положение присвоили вышеуказанные вверенные им товарно-материальные ценности, причинив ООО «Торгсервис 71» материальный ущерб на общую сумму 5826 рублей 51 копейку. 

ФИО2, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

21 ноября 2019 года между работодателем – Обществом с ограниченной ответственностью «Торгсервис 71» в лице директора ФИО14 и работником – ФИО4 ФИО45 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 21 ноября 2019 года, ФИО2 была принята на работу на должность контролера-кассира магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, с 21 ноября 2019 года, с окладом 85 рублей в час. 31 января 2020 года между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником – ФИО4 ФИО46 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 21 ноября 2019 года об изменении определенных сторонами условий трудового договора, согласно которого работнику устанавливается оклад 90 рублей в час, все остальные положения трудового договора остаются без изменений. На основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 31 января 2020 года, ФИО2, переведена на должность контролера-кассира в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис71», расположенного по адресу: 

<

...>, с 01 февраля 2020 года, с окладом 90 рублей в час. 

21 ноября 2019 года между работодателем – ООО «Торгсервис 71» и работником ФИО4 ФИО47 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого, работник берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта и т.п.), а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с вышеизложенным обязуется: - бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; - своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности (исправности) вверенных ему материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта; - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей и денежных средств; - участвовать в инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Согласно трудового договора № от 21 ноября 2019 года с контролером-кассиром, ФИО4 ФИО57 обладала организационно-распорядительными функциями, кроме того в ее обязанности входило: - следить за наличием в магазине ассортимента товара, а также надлежащим образом оформление ценников на представленные к продаже товары; - составлять и передавать заявку на потребное количество товара и следить за ее выполнением; проверять качество товаров с гарантийным сроком хранения и наличие сертификации на них; применять при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт исправную контрольно-кассовую технику, опломбированную в установленном порядке, зарегистрированную в налоговых органах и обеспечивающую надлежащий учет денежных средств при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти); - выдавать покупателям (клиентам) при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в момент оплаты отпечатанные контрольно-кассовой техникой кассовые чеки; обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должностным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку в установленном законом порядке, беспрепятственный доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им указанную документацию; - не осуществлять отпуск алкогольной продукции и табачных изделий лицам моложе 18 лет; - не осуществлять отпуск продукции на которую отсутствуют, либо оформлены не в соответствии с требованиями законодательства сопроводительные документы (сертификаты, качественные удостоверения, ценники и т.п.); - не осуществлять отпуск продукции с истекшим сроком годности, а также продукции, которая по внешним признакам не соответствует требованиям качества (бомбаж, осадок, не герметичность упаковки и п.п.); - соблюдать требования установленные Законом РФ № 2300-1 от 07 февраля 1992 года «О защите прав потребителей», «Правила продажи алкогольной продукции», утвержденные постановлением правительства РФ от 19.08.1996 года № 987, а также следить за наличием вышеуказанных правил на информационном стенде торговой точки; - вести изучение покупательского спроса на товары номенклатуры предприятия; принимать активное участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей; - до 01 числа месяца составлять и сдавать в бухгалтерию товарный отчет, соблюдать правила оформления и сдачи приходно-расходных и иных документов; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и отчетной документации; соблюдать режим хранения продукции в соответствии с требованиями нормативных документов на соответствующий вид продукции; - в конце рабочего дня сдавать магазин под надзор вневедомственной охране или сторожу магазина. При сдаче-приеме магазина с охраны (на охрану) проверять целостность замков, запоров, пломб, дверей, окон, а также целостности оборудования, ТМЦ и иного имущества находящегося в магазине. О выявленных нарушениях немедленно сообщать руководству и в полицию; содержать рабочее место в надлежащем санитарном состоянии. Регулярно проводить влажную уборку помещения с применением моющих средств согласно п. 3.10 СанПиН 2.3.5.02194 «Санитарный режим на предприятиях продовольственной торговли»; - в целях надлежащей выкладки товара и подготовки к работе должен прибыть на рабочее место за 15 минут до открытия магазина; - возмещать суммы, допущенных по вине работника, недостач, соблюдать установленные правила охраны труда и техники безопасности, а также установленные работодателем правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину; - не разглашать ставшую известной во время работы у работодателя коммерческую и иную конфиденциальную информацию; - полностью выполнять условия трудового договора, все поручения работодателя должны исполняться работником в строгом соответствии с его указаниями. 

Таким образом, ФИО2, являясь контролером-кассиром магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», выполняла управленческие функции в коммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, то есть являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные функции в этой организации.

В период с 01 октября 2020 года по 30 ноября 2020 года, у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71» расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей товарно-материальных ценностей, с использованием своего служебного положения.

В период с 01 октября 2020 года по 30 ноября 2020 года, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику и, желая их наступления, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации и, используя свое служебное положение контролера-кассира, действуя с единым преступным умыслом, в указанный период времени, присвоила следующие, вверенные ей товарно-материальные ценности, находящиеся в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>, которые за несколько раз вынесла из магазина, а именно: 1 пачку крупы гречневой ядрица быстроразваривающаяся ТМ «Алтайская сказка», массой 960 гр (12*80гр), стоимостью 75 рублей 09 копеек; 6 бутылок напитка винного газированного «Ламбруско Фламентино», 0,75 л 8%, стоимостью 86 рублей 86 копеек каждая, на общую сумму 521 рубль 16 копеек; телевизор марки «VINZOR LED24», стоимостью 5300 рублей; 2 алмазные мозаики 40*50 см, стоимостью 299 рублей 69 копеек каждая, на общую сумму 599 рублей 38 копеек; 1 банка консервов «мясо цыплят особое» массой 325 г, стоимостью 23 рубля 90 копеек; 1 пачка конфет «Курьёз хрустящее лакомство» массой 500 г, стоимостью 103 рубля; подушка Лебяжий пух 50*70, стоимостью 195 рублей; 2 пачки лапши рисовой «Фо хо Ями Ями» массой 500 г стоимостью 69 рублей каждая, на общую сумму 138 рублей; 1 банка чая фруктового «Лимон» 375 г, стоимостью 51 рублей 29 копеек; средство чистящее быстрого действия «Sanitol Казан мангал» 500 г, стоимостью 35 рублей 25 копеек; 3 комплекта постельного белья 2,0, стоимостью 440 рублей каждый, на общую сумму 1320 рублей; 1 пачка конфет «Живинка желейные ассорти», массой 1 кг, стоимостью 110 рублей 22 копейки; 1 пачка напитка чайного каркаде «Суданская роза» 200 г, стоимостью 59 рублей 50 копеек; 1 пачка карамели леденцовой «Мини Сибирская ягода», массой 1 кг, стоимостью 75 рублей; 2 упаковки бритвенных станков «Evolux» 2 лезвия по 10 шт в каждой, стоимостью 34 рубля 09 копеек за упаковку, на общую сумму 68 рублей 18 копеек; 3 упаковки скраба пилинга для тела «Body&Mix» 720 г, стоимостью 74 рубля 37 копеек каждый, на общую сумму 223 рубля 11 копеек; 1 упаковка конфет «МИКС», массой 1 кг, стоимостью 146 рублей 95 копеек; 2 упаковки концентрированного средства для мытья пола «Magic Day» 1л, стоимостью 29 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 59 рублей; 1 флисовая женская толстовка, стоимостью 415 рублей; 1 пачка конфет «ФИО10 курага, чернослив с арахисом» массой 1 кг, стоимостью 184 рубля; 2 бутылки пива светлого пастеризованного «Три медведя» по 1,3 л, стоимостью 66 рублей 34 копейки каждая, на общую сумму 132 рубля 68 копеек; корзина для белья с крышкой 48 л, стоимостью 255 рублей 50 копеек; 1 платье женское с коротким ? рукавом с принтом, стоимостью 250 рублей; 1 банка консервов мясо индеек в собственном соку 325 г, стоимостью 26 рублей 30 копеек; 1 пачка смеси пряностей с пакетом для запекания 30 г, стоимостью 16 рублей 72 копейки; 1 пачка лапши бобовой крахмальной «Фунчоза» 500 г, стоимостью 99 рублей; 2 футболки женские с коротким рукавом с принтом, стоимостью 116 рублей каждая, на общую сумму 232 рубля; 1 пачка цикория порошка 300 г, стоимостью 54 рубля 28 копеек; 3 пищевых ведра по 10 л, стоимостью 48 рублей 20 копеек, на общую сумму 144 рубля 60 копеек; 1 таз круглый 10,5 л черный, стоимостью 33 рубля 80 копеек; 2 шампуня «Shamtu» 650 мл, стоимостью 94 рубля 78 копеек каждый, на общую сумму 189 рублей 56 копеек; 1 упаковка губок для посуди Прима в количестве 10 шт, стоимостью 14 рублей 53 копейки за упаковку; 1 банка консервов «Кабачки до чарочки «Угощение славянки» 700 мл ООО «Вкусный продукт», стоимостью 62 рубля 70 копеек; 1 банка консервов иваси сардина натуральная 250 г, стоимостью 45 рублей 60 копеек; 3 банки консервов свинины особой 325г, стоимостью 33 рубля 86 копейки каждая, на общую сумму 101 рубль 58 копеек; 3 пачки каши овсяной Увелка 5шт*40гр, стоимостью 20 рублей 91 копейка за пачку, на общую сумму 62 рубля 73 копейки; 1 гель для интимной гигиены Fantasy с дозатором 500 мл, стоимостью 28 рублей 62 копейки; 1 пачка конфет «Мир желе» в глазури, массой 1 кг, стоимостью 103 рубля 79 копеек; 2 пачки риса круглозерного «Увелка» 8*80 г, стоимостью 40 рублей 87 копеек каждая, на общую сумму 81 рубль 74 копейки; 1 термосалфетка двусторонняя сервировочная с рисунком размер XL 57*97 см стоимостью 46 рублей 97 копеек; 2 банки консервов говядина особая 325 г, стоимостью 33 рубля 86 копеек каждая, на общую сумму 67 рублей 72 копейки; 1 банка консервов ветчина к завтраку 325 г, стоимостью 54 рубля; 1 упаковка средства для посуды «AOS» 1000 г, стоимостью 60 рублей 65 копеек; 12 упаковок пюре «Фрутоня» со злаками 130 г, стоимостью 27 рублей 95 копеек каждая, на общую сумму 335 рублей 40 копеек; 1 пачка стирального порошка «Миф» Эксперт свежий цвет 5,4 кг автомат, стоимостью 208 рублей 34 копейки. 

Таким образом, ФИО2 используя свое служебное положение присвоила вышеуказанные вверенные ей товарно-материальные ценности, причинив ООО «Торгсервис 71» материальный ущерб на общую сумму 12411 рублей 84 копейки. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью, раскаялась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ давать показания по существу предъявленного обвинения отказалась. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью, раскаялась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ давать показания по существу предъявленного обвинения отказалась. 

Из показаний ФИО1 следует, что 20 ноября 2020 года она устроилась на работу в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, контролером-кассиром. Согласно трудового договора она обладала организационно-распорядительными функциями. Она всегда работала в смену со ФИО11, с которой она познакомилась, когда устроилась на работу в магазин. ФИО4 была тоже контролером-кассиром, но старшей смены. В конце ноября или начале декабря 2020 года, когда у нее были финансовые трудности, ФИО11, находясь на работе, рассказала ей, что во время работы на кассе можно делать операцию по отмене товара из чека, когда покупатель расплачивается наличными денежными средствами, а деньги, то есть тот излишек, который скапливался в кассе, можно забрать себе, при этом показала на кассе как все это делается. При этом ФИО4 сообщила свой пароль, состоящий из 6 цифр, с помощью которого можно выполнить операцию по отмене товара из чека. Она согласилась делать так, как показала и рассказала ей ФИО11, и, начиная с начала декабря 2020 года, когда она работала на кассе, в свои смены, периодически, когда покупатель расплачивался наличными денежными средствами за покупку, она брала у покупателя денежные средства за покупку, отдавала ему сдачу при необходимости, деньги складывала в кассу, при этом не выполняла операцию по распечатыванию кассового чека, а выполняла на кассе операцию по отмене товара из чека при помощи пароля, который сообщила ей ФИО2 Таким образом за целый день в кассе скапливался излишек денежных средств. Впоследствии, перед инкассацией, ФИО11 пересчитывала денежные средства в кассе, и излишек денежных средств, образовавшийся в кассе, забирала из кассы, и впоследствии делила его с ней. При этом Шматова не всегда давала ей половину денег, всегда было по-разному. В один из дней декабря 2020 года, насколько она помнит, в последнюю свою рабочую смену, она, находясь на кассе, из кассового ящика отсчитала скопившийся излишек денежных средств в размере около 7000 рублей, и пока никто не видит, похитила из ящика кассы, засунув себе в рукав, впоследствии они со ФИО2 поделили эти деньги между собой. Во время рабочей смены, когда они работали со ФИО2 в декабре 2020 года, периодически выполняли операции по отмене покупок из чеков и излишек, который скапливался в их кассах, они делили между собой. Таким способом они с ней похитили денег около 20000 рублей. В какие именно дни они делали со ФИО11 операции по отмене товара, точно не может сказать, помнит, что 20 декабря 2020 года она точно делала такие операции, в какие дни еще, не помнит, так как прошло много времени. В одну из своих рабочих смен в начале декабря 2020 года, они со ФИО11 решили похитить из магазина товар, который в этот день себе присмотрели, при этом решили с ней создать видимость того, что сканируют штрих-коды товара через магнитный считыватель и также создать видимость оплаты данной покупки. Тогда они с ней, перед окончанием рабочего дня, взяли из торгового зала магазина понравившийся им товар и сложили его на кассовую ленту кассы №2, после чего она отсканировала штрих-код пакета-майки и отключила кассу. После чего создала видимость, что сканирует данный товар на кассе через магнитный считыватель, после этого она включила кассу и при помощи своего мобильного телефона создала видимость бесконтактной оплаты через терминал ПАО «Сбербанк» и нажала кнопку расчет, после чего из кассового аппарата распечатался кассовый чек только одного лишь пакета-майки, штрих-код которого она отсканировала в самом начале. Таким способом они со ФИО11 похитили товар из магазина, что никто ничего не заподозрил. После этого они данный товар разделили между собой. Также они данным способом присвоили товар в один из дней до 20 декабря 2020 года, через кассу №3, который также разделили между собой (том 3 л.д.27-31, 63-67). 

Из показаний ФИО2 следует, что 21 ноября 2019 года она устроилась на работу в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, контролером-кассиром. Согласно трудового договора она обладала организационно-распорядительными функциями. В конце ноября 2020 года, в магазин устроилась контролером-кассиром ФИО1, и с тех пор она начала работать с ней в одну смену. Она (ФИО4) была старшей смены. В начале декабря 2020 года, в связи с тяжелым материальным положением, она с ФИО1 решили, что в декабре 2020 года, в смены, когда будут работать, при обслуживании клиентов, когда те будут расплачиваться наличными денежными средствами, они периодически будут выполнять операции по отмене товаров из чека, таким образом в кассах будут образовываться излишки денежных средств, которые они впоследствии с ФИО1 будут делить. При этом данную операцию по отмене товаров из чека может выполнять только старший кассир, так как для этого необходимо ввести пароль старшего кассира, она ей для выполнения данной операции сообщила свой пароль, который состоял из 6 цифр, и ФИО1 всегда работала под ее паролем и отмены товаров из чека делала с использованием ее пароля. Деньги она забирала из кассы при пересчете, до инкассации, уносила их в главную кассу, и в подсобном помещении магазина излишек денежных средств, забирала себе, после чего делила их с ФИО1 Операции по отмене (удалении) товаров из чека выполняли она и ФИО1, в какие дни, точно не помнит, при удобном случае, однако точно помнит, что они это делали 07, 19 и 20 декабря 2020 года, в декабре более отмены (удалении) товаров из чека они не делали. До того, как ФИО1 устроилась в магазин «Светофор» на работу, она никогда не делала отмену (удаление) товаров из чека для того, чтобы похитить из кассы денежные средства. Какой именно товар она отменяла (удаляла) из чека, она не помнит в настоящее время, так как прошло много времени. Всего таким способом они с ФИО1 похитили примерно 20000 рублей. Деньги они делили не поровну, так как ФИО1 ранее брала у нее в долг деньги. Пояснила, что когда покупатель расплачивался наличными денежными средствами за покупку, она брала у покупателя денежные средства за покупку, отдавала ему сдачу (при необходимости), деньги складывала в кассу, при этом не выполняла операцию по распечатыванию кассового чека, то есть не нажимала копку «расчет», после нажатия которой автоматически распечатывался чек, а выполняла на кассе операцию по удалению покупки, то есть стрелочкой выбирала товар и нажимала кнопку «delet», то есть «удалить» и удаляла таким способом из чека почти весь товар, могла оставить только один товар. Покупатель забирал свой товар, а она впоследствии из кассы забирала деньги, тот излишек, который образовывался в кассе путем таких отмен. При этом, чек не распечатывался и покупателю не выдавался. 08 декабря 2020 года, они с ФИО1, находясь на работе, решили похитить товар из магазина, создав видимость сканирования товара и его оплаты, для чего выбрали понравившийся им товар и сложили его на кассовую ленту одной из касс. Это было незадолго перед закрытием магазина. При этом ФИО1 отсканировала штрих-код от пакета-майки, после чего отключила кассу и создала видимость, что сканирует штрих-коды товаров, после чего создала видимость оплаты товаров с помощью своего мобильного телефона через терминал оплаты. На самом деле ФИО1 данный товар не оплачивала, денежные средства за товар не списывались, после этого она включила кассу и нажала кнопку «расчет», где распечатался товарный чек с ранее отсканированным пакетом-майкой. Впоследствии данный товар они поделили. Также в одну из смен, в период с 09 декабря по 20 декабря 2020 года, они данным способом присвоили товар, который также разделили между собой. В период с октября 2020 года до конца ноября 2020 года, когда в магазине отсутствовал директор и товаровед, она похищала продукты питания, спиртное, бытовую химию, иные бытовые предметы, и другой бытовой товар, который продавался в магазине, при этом складывала их в пакеты и когда завершался рабочий день, выносила их из магазина. Данный товар был изъят в ходе осмотра места происшествия 23 декабря 2020 года (том 3 л.д.76-81, 120-125). 

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, а также вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (совершенного в период с 01 октября 2020 года по 30 ноября 2020 года), подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Торгсервис 71» ФИО20, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности директора магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>. 21 ноября 2019 года согласно приказа в магазин «Светофор» была принята на работу ФИО4 ФИО58 на должность контролера-кассира. 20 ноября 2020 года согласно приказа в магазин «Светофор» была принята на работу ФИО1 ФИО59 на должность контролера-кассира. 19 и 20 декабря 2020 года кассирами работали ФИО11 и ФИО1, из которых ФИО2 была старшим контролером-кассиром. Официально в трудовом договоре не было зафиксировано, что ФИО2 является старшим контролером-кассиром, однако ей был выдан личный пароль, с помощью которого только старший контролер-кассир мог выполнить операцию по отмене или удалению какого-либо товара из чека, обычный контролер-кассир такую операцию выполнить не мог. 21 декабря 2020 года, она пришла на работу, посмотрела запись с камер наблюдения за декабрь 2020 года и обнаружила, что в смены, когда работали ФИО2 и ФИО1, а именно 07, 19 и 20 декабря 2020 года при обслуживании клиентов на кассе, кассиры ФИО1 и ФИО11 при сканировании штрих-кода на товарах и подсчета стоимости покупки, после оплаты товара покупателями наличными денежными средствами, не производили операции «расчет» и по распечатыванию кассового чека, а производили отмену товаров из чека, тем самым в кассе скапливался излишек денежных средств, которые они забирали из кассы себе. После этого она распечатала отчет по «Сторно» за декабрь 2020 года, те смены, когда работали ФИО11 и ФИО1, в котором фиксируются все отмены товара и сверила их с записью с камер видеонаблюдения от 07, 19 и 20 декабря 2020 года, где обнаружила, что: 07 декабря 2020 года кассир ФИО2, находясь на рабочем месте на кассе № выполнила операцию по отмене товара: в чеке №, № №. 19 декабря 2020 года кассир ФИО2, находясь на рабочем месте на кассе № выполнила операцию по отмене товара в чеке №, на кассе № в чеке №, №. 20 декабря 2020 года кассир ФИО2, находясь на кассе №, выполнила операцию по отмене товара в чеке №, а кассир ФИО1, находясь на кассе №, выполнила операцию по отмене товара в чеке №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. При выполнении операции по отмене товара из чека, весь отмененный товар должен возвращаться на полки магазина и фактически быть в наличии, однако в магазин данный товар не был возвращен, весь указанный выше товар был оплачен полностью и получен покупателями. При выполнении операций по отмене товаров из чека ФИО2 и ФИО1 за 07, 19 и 20 декабря 2020 года, в кассе № и № скапливался излишек денежных средств, который ФИО1 и ФИО2 забрали себе, а именно 19138 рублей 03 копейки, что также подтверждается видеозаписью от 20 декабря 2020 года, где в 15 часов 43 минуты видно, как кассир ФИО1, находясь на рабочем месте, на кассе №3 из ящика кассы отсчитывает денежные средства и прячет их в рукав своей кофты. Таким образом, от вышеуказанных действий ФИО2 и ФИО1 ООО «Торгсервис 71» причинен материальный ущерб в размере 18997 рублей 33 копеек. 21 декабря 2020 года она провела инвентаризацию всех категорий товаров в магазине, в том числе и алкогольной продукции, согласно которой недостача товарно-материальных ценностей составила на 21 декабря 2020 года 188944 рубля 20 копеек (том 2 л.д.151-163).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она работает в должности товароведа в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>. От директора магазина ФИО20 ей известно, что ФИО1 и ФИО4 похищали из магазина товарно-материальные ценности, это было установлено в ходе просмотра камер видеонаблюдения. На камере было видно, как они берут различный товар, который складывают в пакеты и выносят его из магазина, не оплатив его на кассе. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что от первого брака у нее есть дочь ФИО1 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что в ноябре 2020 года, ФИО8 устроилась на работу в магазин «Светофор» кассиром. В конце декабря 2020 года ее дочь уволилась из данного магазина, при этом та ей сказала, что поводом было то, что она из магазина периодически брала различный товар и не оплачивала его. С того времени как ее дочь устроилась в магазин «Светофор», она начала постоянно приносить ей домой продукты питания, другие предметы, что именно она уже не помнит, так как не обращала на это внимания, думала, что дочь покупает данный товар в магазине. В конце декабря 2020 года от своего сожителя Свидетель №3 она узнала, что у нее в квартире сотрудники полиции производили осмотр места происшествия вместе с ее дочерью, которая выдала им товар, который похитила в магазине (том 2 л.д.220-222).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что он вместе со ФИО4 ФИО61 проживал по адресу: 

<

адрес>. В конце ноября 2019 года ФИО4 устроилась контролером-кассиром в магазин «Светофор», расположенный в г. Ясногорске Тульской области. Она просила его забирать из ячейки камеры хранения материальных ценностей покупателей пакеты, в которых находился различный товар и продукты, которые, как он предполагал, ФИО4 покупала в магазине «Светофор». В конце декабря 2020 года ФИО11 на работу в магазин «Светофор» не вышла, при этом пояснила, что в магазине стало известно, что она выносила различный товар из магазина, не оплачивая его. В конце декабря 2020 года из квартиры, где они проживали со ФИО11, сотрудники полиции в его присутствии изъяли товар и продукты питания, которые ФИО11 принесла из магазина «Светофор». 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, из которых следует, что в декабре 2020 года, он устроился на работу контролером в магазине «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>. Он работал в смену с кассирами ФИО7 и ФИО8. Он видел, как они набрали в торговом зале товар, который он думал, что они купили, однако потом выяснилось, что они этот товар не оплачивали. Это он увидел при просмотре видеокамер, где было видно, что они имитировали покупка данного товара. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности старшего контролера-кассира в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...>. От сотрудников магазина ей стало известно, что ФИО1 и ФИО11 занимались хищениями в магазине, а именно выносили из магазина товар, а также выполняли операции по отмене покупки из чека, и излишки денежных средств, которые скапливались в кассе, забирали себе. Ей также известно, что данный факт выявила директор магазина при просмотре камер видеонаблюдения и при просмотре отчета «Сторно», в котором отражается удаление покупок из чека. 11 января 2021 года в магазине «Светофор» была проведена инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, в ходе которой была выявлена недостача (том 3 л.д.1-4). 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что с конца июля 2020 года она работает в должности контролера-кассира в магазине «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>. Ранее в магазине работали ФИО4 ФИО62 и ФИО1 ФИО63 контролерами-кассирами. Ей известно от директора магазина, что ФИО11 и ФИО1 были уволены из магазина в конце декабря 2020 года, так как было обнаружено, что они совершали хищения денежных средств из кассы и также различных товарно-материальных ценностей из магазина, при этом директор показывала ей видео, подтверждающее это, как они с заранее подготовленными сумками выходили из магазина. 11 января 2021 года в магазине была проведена инвентаризация всех товарно-материальных ценностей, в ходе которой была выявлена большая недостача. Пояснила, что если в кассу не ввести деньги, выданные покупателем за товар и не нажать кнопку «расчет», то не высветится сумма сдачи, которую необходимо отдать покупателю (если сдачу необходимо выдать) и не распечатается кассовый чек, а значит в кассе образуется излишек денежных средств на ту сумму, на которую данный покупатель произвел покупку (том 3 л.д.5-9). 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что примерно с конца ноября 2019 года по адресу: 

<

...> открылся магазин «Светофор», рядом с данным магазином располагается сторожка, где он и работал. В данном магазине работали ФИО7 и ФИО8, которые приносили ему в сторожку на хранение пакеты из магазина «Светофор» с продуктами питания и другими различными товарами, которые они после работы забирали себе (том 2 л.д.231-235). 

Также вина ФИО1 и ФИО2, в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, подтверждается иными документами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д.25-35).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у потерпевшей ФИО20 в ходе выемки изъяты отчеты «по Сторно» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.109-111).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены 3 диска DVD-R, с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 07 декабря 2020 года, 08 декабря 2020 года, 15 декабря 2020 года, 16 декабря 2020 года, 19 декабря 2020 года, 20 декабря 2020 года, расположенных в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенном по адресу: 

<

...>, на которых ФИО2 и ФИО1, находясь за кассой, на клавиатуре кассы выполняют определенные манипуляции, при которых в том числе покупателю не распечатывается и не выдается кассовый чек, товары не возвращаются, а также отключая и включая кассу. Осмотрен также отчет по Сторно от 03,04,07,08,11,12,15,16,19,20 декабря 2020 года, согласно которого: 07 декабря 2020 года на кассе № отменены операции в чеке №, №, №, кассир ФИО2; 19 декабря 2020 года на кассе №,3 отменены операции в чеке №, №, №, кассир ФИО2; 20 декабря 2020 года на кассе №,3 отменены операции в чеке №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № (том 2 л.д.113-128).

Вещественными доказательствами: диском DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 07 декабря 2020 года, 08 декабря 2020 года, 15 декабря 2020 года, 16 декабря 2020 года, 19 декабря 2020 года и 20 декабря 2020 года, диском DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 16 декабря 2020 года, 19 декабря 2020 года и 20 декабря 2020 года, отчетом «по Сторно» от 07 декабря 2020 года, 19 декабря 2020 года и 20 декабря 2020 года, приобщенными к уголовному делу на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.129-138). 

Приказом (распоряжением) № от 20 ноября 2020 года о приеме ФИО1 на работу контролером-кассиром в магазин «Светофор» (том 2 л.д.188).

Трудовым договором № от 20 ноября 2020 года, заключенным между ООО «Торгсервис 71» и ФИО1, из которого следует, что ФИО1, являясь контролером-кассиром обладает организационно-распорядительными функциями (п.2.2) (том 1 л.д.96-100). 

Договором от 20 ноября 2020 года о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного между ООО «Торгсервис 71» и ФИО1, из которого следует, что работник берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта и т.п.) (том 1 л.д.101-102). 

Приказом (распоряжением) № от 21 ноября 2019 года о приеме ФИО2 на работу контролером-кассиром в магазин «Светофор» (том 2 л.д.191).

Трудовым договор № от 21 ноября 2019 года, заключенным между ООО «Торгсервис 71» и ФИО2, из которого следует, что ФИО2 являясь контролером-кассиром обладает организационно-распорядительными функциями (п.2.2) (том 1 л.д.103-107). 

Договором от 21 ноября 2019 года о полной индивидуальной материальной ответственности заключенного между ООО «Торгсервис 71» и ФИО2, из которого следует, что работник берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта и т.п.) (том 1 л.д.108-109). 

Приказом (распоряжением) № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО2 на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.192).

Дополнительным соглашением № к трудовому договору № от 21 ноября 2019 года, заключенным между ООО «Торгсервис 71» и ФИО2 (том 2 л.д.193). 

Табелем учета рабочего времени за декабрь 2020 года ФИО1 и ФИО2, из которого следует, что 07 декабря 2020 года ФИО11 и ФИО1 отработали 11 часов, 19 декабря 2020 года ФИО11 и ФИО1 отработали 11 часов, 20 декабря 2020 года ФИО11 и ФИО1 отработали 11 часов (том 1 л.д.94-95). 

Сличительной ведомостью товарно-материальных ценностей магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71» на 21 декабря 2020 года, согласно которой сумма недостачи составляет 188944,20 рублей (том 1 л.д.201-211).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена 

<

адрес>, в которой обнаружены и изъяты предметы, принадлежащие ООО «Торгсервис 71» (том 1 л.д.61-65). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена 

<

адрес>, в которой обнаружены и изъяты предметы, принадлежащие ООО «Торгсервис 71» (том 1 л.д.66-71).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена 

<

адрес>, в которой обнаружены и изъяты предметы, принадлежащие ООО «Торгсервис 71» (том 1 л.д.42-58)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены предметы, принадлежащие ООО «Торгсервис 71», обнаруженные и изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и в 

<

адрес> (том 2 л.д.51-87).

Вещественными доказательствами: сковорода с антипригарным покрытием диаметром 24 см; 2 ковша алюминиевых с противопригорающим покрытием, диаметром 16 см.; сковорода литая, диаметром 26 см; жаровня с крышкой, алюминиевая с противопригорающим покрытием, диаметром 28 см; 2 жестяные банки рыбных консервов «Скумбрия дальневосточная натуральная с добавлением масла», массой 250 г, изготовитель ООО «АПК Славянский-2000», 5 жестяных банок рыбных консервов «Сайра копченая в масле» изготовитель АО «Южморрыбфлот», каждая банка массой 210 гр, 3 штуки джемперов женских модель: толстовка, арт. 8275, бордового цвета, 2 толстовки 54 размера, 1 толстовка 52 размера, все толстовки с этикетками; 2 упаковки молочного коктейля со вкусом соленая карамель «Ehrmann» «Grand Coctail», 260 гр, по 6 штук бутылок в каждой упаковке, всего 12 штук; 1 бутылка кондиционера для белья (концентрат) альпийская свежесть «Bonix», объемом 3 литра, 1 бутылка геля для душа с дозатором «Земляника» марки «Fantasy», объемом 500 мл, 6 штук светильников светодиодных «Ultraflash» LWL-2014-04CL, упакованных в картонные коробки; женская толстовка голубого цвета, размер 56, с капюшоном; картонная коробка с надписью «Алмазная мозаика», размер 40х50 см, внутри которой находится холст и элементы мозаики в виде страз; 1 стеклянная бутылка настойки «Вкус жизни клюквенная», объемом 0,5 л, ледянка синего цвета из полимерного материала с ручками, на поверхности ледянки имеется надпись «Тобогган», 5 штук рулонных штор размером 60Х160 см, бежевого цвета, 1 упаковка туалетной бумаги, упакованной в полимерную упаковку, внутри 8 рулонов, туалетная бумага марки «Ova», 1 пачка конфет «Mix конфет Ярче арахис/Бонфетти нуга с арахисом/ Чио рио», массой 1 кг, приобщенными к уголовному делу на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. Вещественные доказательства на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ возвращены под расписку собственнику ООО «Торгсервис 71» в лице представителя потерпевшей ФИО20 (том 2 л.д.88-99). 

Также вина ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается иными документами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д.25-35).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена 

<

адрес>, в которой обнаружены и изъяты предметы, принадлежащие ООО «Торгсервис 71» (том 1 л.д.42-58)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены предметы, принадлежащие ООО «Торгсервис 71», обнаруженные и изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> (том 2 л.д.51-87).

Вещественными доказательствами: три комплекта постельного белья «ЛЮКС», 2-спальное; продукты для питания детей раннего возраста «ФрутоНяня», пюре из яблок, бананов и груш со злаками в кол-ве 12 шт по 130 гр каждый; средство для мытья пола «Magic Day» зимнее утро в количестве 2 бутылок, объемом 1 литр каждый; 1 бутылка средства для мытья посуды жидкое «AOS глицерин», массой 1000 г; 1 бутылка средства для чистки плит, духовых шкафов, СВЧ, грилей, сковород, казанов марки «Sanitol», объемом 500 мл; 1 банка консервов закусочных из резаных овощей «кабачки до чарочки», объемом 670 гр, изготовитель ООО «Вкусный продукт»; 1 жестяная банка консервов рыбных «Сардина тихоокеанская иваси натуральная», массой 250 гр изготовитель «Южморрыбфлот»; губки для посуды «La Chista» «Прима» (9 штук) в прозрачной полимерной упаковке, изготовитель ООО «Белая мануфактура»; 1 пачка напитка сухого гранулированного растворимого «фруктовый чай» со вкусом лимона и витамином С, массой 375 г; термосалфетка сервировочная, двухсторонняя, размером 57х97 см, изготовитель ООО «Вертикаль»; корзина для белья с крышкой молочного цвета, 2 пачки одноразовых бритвенных станков марки «Evolux» 2 лезвия 10 штук; 1 бутылка геля для интимной гигиены «Fantasy», объемом 500 мл; 2 бутылки шампуни для волос «Shamtu», каждая объемом 650 мл; 1 банка тонизирующего скраб-пилинга для тела на основе натуральных экстрактов кофе и шоколада» «Body and Mix», объемом 720 гр; 1 банка скраб-пилинг для тела на основе натуральных экстрактов маракуйи и папайи» «Body& Mix», объемом 720 гр; женская футболка серого цвета с принтом в виде цветов, 46 размера; женская футболка черного цвета 44 размера; платье женское черного цвета, спереди цветочный принт 46 размера; 1 пачка растворимого цикория, масса 300 гр; 1 пачка фунчозы, масса 500 гр; 1 пачка чайного напитка «каркаде суданская роза», массой 200 гр; 2 пачки рисовой лапши «Фо-бо» «Ями-Ями», массой каждая 500 гр; 1 пачка универсальной смеси пряностей «для запекания мяса», массой 30 гр; 2 жестяные банки мясных консервов «Говядина особая», изготовитель ООО «Универсал Трейдинг-Балтика», массой 325 гр каждая, 3 жестяные банки мясных консервов «Свинина особая», изготовитель ООО «Универсал Трейдинг-Балтика», массой 325 гр каждая; 1 жестяная банка консервов мясных ветчинно-рубленных стерилизованных «Ветчина к завтраку», изготовитель ООО «Агроторг Троицк», массой 325 гр; 1 жестяная банка консервов мясорастительных стерилизованных «Мясо птицы (индейки) в собственном соку», изготовитель ООО «МПК Потанино», массой 325 гр; 1 жестяная банка консервов мясосодержащих «Мясо цыплят особое», изготовитель ООО «Универсал трейдинг», массой 325 грамм; 3 картонные коробки овсяной каши яблоко «Увелка», каждая пачка массой 200 грамм; 2 картонные коробки риса круглозернового «Увелка», каждая пачка массой 640 гр (8х80); 1 картонная коробка гречневой крупы «Алтайская сказка», массой 960 гр.(12х80), 3 пластиковых ведра зеленого цвета, объем каждого ведра 10 литров; 20 штук конфет «Мир желе», 22 штуки конфеты «Бонфетти» нуга с арахисом, 11 штук конфет «Ярче» арахис в мягкой карамели, 8 штук конфет «Курага с арахисом» ФИО10; 2 штуки конфеты «Чернослив с арахисом» ФИО10; 3 штуки конфеты «Чио рио», 1 штука конфеты «Курьез», 2 штуки конфеты «Сибирская ягода», 3 штуки конфеты «Живинка», 1 банка скраб-пилинга для тела на основе натуральных экстрактов личи и гуавы «Body& mix»; 1 пачка стирального порошка «Миф» для цветного белья, массой 5,4 кг, таз черного цвета, круглый 10, 5 литров, подушка «Лебяжий пух» 50Х70 см; телевизор марки «VINZOR» модель SY-240TV, в корпусе черного цвета, с надписью «А196P0580710», с пультом дистанционного управления и ножки-подставка под телевизор в количестве 2 штук, упакован в картонную коробку; 2 шт алмазные мозаики 40х50 приобщенными к уголовному делу на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. Вещественные доказательства на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ возвращены под расписку собственнику ООО «Торгсервис 71» в лице представителя потерпевшей ФИО20 (том 2 л.д.88-99). 

Приказом (распоряжением) № от 21 ноября 2019 года о приеме ФИО2 на работу контролером-кассиром в магазин «Светофор» (том 2 л.д.191).

Трудовым договор № от 21 ноября 2019 года, заключенным между ООО «Торгсервис 71» и ФИО2, из которого следует, что ФИО2 являясь контролером-кассиром обладает организационно-распорядительными функциями (п.2.2) (том 1 л.д.103-107). 

Договором от 21 ноября 2019 года о полной индивидуальной материальной ответственности заключенного между ООО «Торгсервис 71» и ФИО2, из которого следует, что работник берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (материальных ценностей, денежных средств, автотранспорта и т.п.) (том 1 л.д. 108-109). 

Приказом (распоряжением) № от 31 января 2020 года о переводе ФИО2 на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.192).

Дополнительным соглашением № к трудовому договору № от 21 ноября 2019 года, заключенным между ООО «Торгсервис 71» и ФИО2 (том 2 л.д.193). 

Табелем учета рабочего времени ФИО2 за октябрь – ноябрь 2020 года, из которого следует, что ФИО2 отработала в октябре 2020 года 20 смен, а в ноябре 2020 года 15 смен (том 1 л.д.90-93). 

Сличительной ведомостью товарно-материальных ценностей магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 71» на 21 декабря 2020 года, согласно которой сумма недостачи составляет 188944,20 рублей (том 1 л.д.201-211).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

Суд, оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, признает их допустимыми, достоверными и относимыми, так как они устанавливают фактические обстоятельства по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не находятся в противоречии друг с другом, соответствуют друг другу и в их достоверности у суда нет оснований сомневаться.

Оценивая показания представителя потерпевшего ООО «Торгсервис» ФИО20 в судебном заседании и при производстве предварительного расследования суд считает, что представитель потерпевшего изначально при производстве предварительного расследования давала правдивые показания, поскольку после оглашений ее показаний, полученных при производстве предварительного расследования, представитель потерпевшего, оглашенные показания подтвердил полностью, указав, что в протоколе допроса стоят ее подписи и, что она обстоятельства дела подробно не помнит, так как прошло уже много времени.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании и при производстве предварительного расследования суд считает, что свидетель изначально при производстве предварительного расследования давала правдивые показания, поскольку после оглашений ее показаний, полученных при производстве предварительного расследования, свидетель, оглашенные показания подтвердил полностью, указав, что в протоколе допроса стоят ее подписи и, что подробности своих показаний она не помнит, так как прошло уже много времени.

Показания представителя потерпевшего ООО «Торгсервис» ФИО20 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, в целом согласуются между собой и другими доказательствами, при этом у суда нет оснований не доверять их показаниям, поскольку указанные лица с подсудимыми неприязненных отношений не имеют, не установлено по делу и каких-либо данных, свидетельствующих об их заинтересованности в исходе дела. При установленных обстоятельствах суд признает указанные показания допустимыми и достоверными доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Оценивая показания подсудимой ФИО1 и ФИО2, данные в ходе следствия, оглашенные в судебном заседании, суд исходит из того, что они по своему содержанию не противоречат показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, согласуются с иными доказательствами по делу.

Об осмотре вещественных доказательств, в судебном заседании ходатайств сторонами не заявлялось, суд также не усмотрел в этом необходимости, поскольку осмотр и приобщение вещественных доказательств выполнено в соответствии с требованиями ст.ст.164,176,177 УПК РФ, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 31 марта 2021 года и от 02 февраля 2021 года, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01 апреля 2021 года и от 20 апреля 2021 года, оснований сомневаться в их достоверности и законности у суда не имеется. 

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых в предъявленном им обвинении и квалифицирует: 

действия ФИО1: 

по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (совершенного в период с 07 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года);

по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (совершенного 08 декабря 2020 года); 

по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (совершенного в период с 09 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года);

действия ФИО2:

по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (совершенного в период с 07 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года);

по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (совершенного 08 декабря 2020 года); 

по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения (совершенного в период с 09 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года);

по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (совершенного в период с 01 октября 2020 года по 30 ноября 2020 года).

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения инкриминируемых деяний ФИО1 и ФИО2 действовали последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководили своими действиями. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту они осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дают последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО2 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из преступлений, суд признает: в силу п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ – беременность, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по каждому из преступлений, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности ФИО1, которая у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не работает, по месту регистрации жалобы и претензии в ООО «ФИО5» не поступали, не военнообязанная, а также учитывая ее материальное положение и влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что максимальное влияние на исправление подсудимой окажет назначение наказания за каждое преступление в виде штрафа.

Размер штрафа по каждому из преступлений, суд определяет на основании ч.3 ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимой ФИО1, положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что ее применение не окажет на нее достаточного воспитательного воздействия, и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ. 

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что 26 апреля 2021 года ФИО1 осуждена мировым судьей судебного участка №52 Ясногорского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей. По состоянию на 09 июня 2021 года штраф не оплачен в полном объеме.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку после вынесения судом приговора установлено, что осужденная виновна еще и в другом преступлении, совершенном ею до вынесения приговора суда по первому делу. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по каждому из преступлений, суд признает: в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по каждому из преступлений, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности ФИО2, которая у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не работает, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, не военнообязанная, а также учитывая ее материальное положение и влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что максимальное влияние на исправление подсудимой окажет назначение наказания за каждое преступление в виде штрафа.

Размер штрафа по каждому из преступлений, суд определяет на основании ч.3 ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимой ФИО1, положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что ее применение не окажет на нее достаточного воспитательного воздействия, и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа:

по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 07 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года) в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей; 

по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное 08 декабря 2020 года) в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей; 

по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 09 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года) в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №52 Ясногорского судебного района Тульской области от 26 апреля 2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 160000 (сто шестьдесят тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа:

по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 07 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года) в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей; 

по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное 08 декабря 2020 года) в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей; 

по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 09 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года) в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей;

по ч.3 ст.160 УК РФ (за преступление, совершенное в период с 01 октября 2020 года по 30 ноября 2020 года) в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 175000 (сто семьдесят пять тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

Перечисление денежных средств на уплату штрафа осуществлять по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (ОМВД России по Ясногорскому району), ИНН 

<

***>, КПП 713601001, р/с 

<

***> Отделение Тула Банка России// УФК по Тульской области г. Тула, л/с 

<

***>, БИК 017003983, ОКТМО 70650101, кор/счет 40102810445370000059, КБК 18811603121010000140 Денежные взыскания штрафы и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещении ущерба имуществу, зачисляемого в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства: 

- диск DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 07 декабря 2020 года, 08 декабря 2020 года, 15 декабря 2020 года, 16 декабря 2020 года, 19 декабря 2020 года и 20 декабря 2020 года; - диск DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 16 декабря 2020 года, 19 декабря 2020 года и 20 декабря 2020 года, - отчеты «по Сторно» от 07 декабря 2020 года, 19 декабря 2020 года и 20 декабря 2020 года, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- три комплекта постельного белья «ЛЮКС», 2-спальное; продукты для питания детей раннего возраста «ФрутоНяня», пюре из яблок, бананов и груш со злаками в кол-ве 12 шт по 130 гр каждый; средство для мытья пола «Magic Day» зимнее утро в количестве 2 бутылок, объемом 1 литр каждый; 1 бутылка средства для мытья посуды жидкое «AOS глицерин», массой 1000 г; 1 бутылка средства для чистки плит, духовых шкафов, СВЧ, грилей, сковород, казанов марки «Sanitol», объемом 500 мл; 1 банка консервов закусочных из резаных овощей «кабачки до чарочки», объемом 670 гр, изготовитель ООО «Вкусный продукт»; 1 жестяная банка консервов рыбных «Сардина тихоокеанская иваси натуральная», массой 250 гр изготовитель «Южморрыбфлот»; 2 жестяные банки рыбных консервов «Скумбрия дальневосточная натуральная с добавлением масла», массой 250 г, изготовитель ООО «АПК Славянский-2000»; губки для посуды «La Chista» «Прима» (9 штук) в прозрачной полимерной упаковке, изготовитель ООО «Белая мануфактура»; 1 пачка напитка сухого гранулированного растворимого «фруктовый чай» со вкусом лимона и витамином С, массой 375 г; термосалфетка сервировочная, двухсторонняя, размером 57х97 см, изготовитель ООО «Вертикаль»; корзина для белья с крышкой молочного цвета, 2 пачки одноразовых бритвенных станков марки «Evolux» 2 лезвия 10 штук; 1 бутылка геля для интимной гигиены «Fantasy», объемом 500 мл; 2 бутылки шампуни для волос «Shamtu», каждая объемом 650 мл; 1 банка тонизирующего скраб-пилинга для тела на основе натуральных экстрактов кофе и шоколада» «Body and Mix», объемом 720 гр; 1 банка скраб-пилинг для тела на основе натуральных экстрактов маракуйи и папайи» «Body& Mix», объемом 720 гр; 3 штуки джемперов женских бордового цвета, 2 из них 54 размера, один - 52 размера, 1 джемпер женский черного цвета, 50 размера, женская футболка серого цвета с принтом в виде цветов, 46 размера; женская футболка черного цвета 44 размера; платье женское черного цвета, спереди цветочный принт 46 размера; 1 пачка растворимого цикория, масса 300 гр; 1 пачка фунчозы, масса 500 гр; 1 пачка чайного напитка «каркаде суданская роза», массой 200 гр; 2 пачки рисовой лапши «Фо-бо» «Ями-Ями», массой каждая 500 гр; 1 пачка универсальной смеси пряностей «для запекания мяса», массой 30 гр; 5 жестяных банок рыбных консервов «Сайра копченая в масле» изготовитель АО «Южморрыбфлот», каждая банка массой 210 гр; 2 жестяные банки мясных консервов «Говядина особая», изготовитель ООО «Универсал Трейдинг-Балтика», массой 325 гр каждая, 3 жестяные банки мясных консервов «Свинина особая», изготовитель ООО «Универсал Трейдинг-Балтика», массой 325 гр каждая; 1 жестяная банка консервов мясных ветчинно-рубленных стерилизованных «Ветчина к завтраку», изготовитель ООО «Агроторг Троицк», массой 325 гр; 1 жестяная банка консервов мясорастительных стерилизованных «Мясо птицы (индейки) в собственном соку», изготовитель ООО «МПК Потанино», массой 325 гр; 1 жестяная банка консервов мясосодержащих «Мясо цыплят особое», изготовитель ООО «Универсал трейдинг», массой 325 грамм; 3 картонные коробки овсяной каши яблоко «Увелка», каждая пачка массой 200 грамм; 2 картонные коробки риса круглозернового «Увелка», каждая пачка массой 640 гр (8х80); 1 картонная коробка гречневой крупы «Алтайская сказка», массой 960 гр.(12х80), 3 пластиковых ведра зеленого цвета, объем каждого ведра 10 литров; 20 штук конфет «Мир желе», 22 штуки конфет «Бонфетти» нуга с арахисом, 11 штук конфет «Ярче» арахис в мягкой карамели, 8 штук конфет «Курага с арахисом» ФИО10; 2 штуки конфеты «Чернослив с арахисом» ФИО10; 3 штуки конфеты «Чио рио», 1 штука конфеты «Курьез», 2 штуки конфет «Сибирская ягода», 3 штуки конфет «Живинка», 1 банка скраб-пилинга для тела на основе натуральных экстрактов личи и гуавы «Body& mix»; 1 пачка стирального порошка «Миф» для цветного белья, массой 5,4 кг, таз черного цвета, круглый 10, 5 литров, подушка «Лебяжий пух» 50Х70 см; телевизор марки «VINZOR» модель SY-240TV, в корпусе черного цвета, с надписью «А196P0580710», с пультом дистанционного управления и ножки-подставка под телевизор в количестве 2 штук, упакован в картонную коробку; 2 шт алмазные мозаики 40х50, ледянка синего цвета «Тобогган», 5 штук рулонных штор размером 60Х160 см, бежевого цвета, сковорода с антипригарным покрытием диаметром 24 см; 1 упаковка туалетной бумаги, 8 рулонов, марки «Ova», 1 пачка конфет «Mix конфет Ярче арахис/Бонфетти нуга с фрахисом/ Чио рио», массой 1 кг, 1 ковш алюминиевый с противопригорающим покрытием, диаметром 16 см, 1 алмазная мозаика 40х50, 2 упаковки молочного коктейля со вкусом соленая карамель «Ehrmann» «Grand Coctail», 260 гр, по 6 штук бутылок в каждой упаковке, всего 12 штук; 1 бутылка кондиционера для белья (концентрат) альпийская свежесть «Bonix», объемом 3 литра, 1 бутылка геля для душа марки «Fantasy», объемом 500 мл, сковорода литая диаметром 26 см; жаровня с крышкой, алюминиевая с противопригорающим покрытием, диаметром 28 см, 6 штук светильников светодиодных «Ultraflash» LWL-2014-04CL, упакованных в картонные коробки; женская толстовка голубого цвета, размер 56, с капюшоном; 1 бутылка настойки «Вкус жизни клюквенная», объемом 0,5 л, считать возвращенным по принадлежности собственнику ООО «Торгсервис 71» в лице представителя потерпевшей ФИО20

Приговор суда может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Ясногорский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Судья Н.Н. Савин